
            

 

  

 

 

 
P.O. Gestione Attività Libero Professionale Intramuraria 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

    N. 532 DEL 30 LUGLIO 2018 
 

 

 

 

Struttura proponente:   Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. “Federico II” e l’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato 

di Napoli per supporto in ambulatorio Dermatologia e Venerologia Etnica. 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                   F.to Il Direttore Sanitario  

(dott. Gaetano D’Onofrio) 

 

 

Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie  attesta che il ricavo derivante 

dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: 

preso nota 

centro di costo………. 

     F.to Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Risorse  Economico-finanziarie   

       per delega Dott. Antonio VITIELLO 

   

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

        F.to Il  Direttore Amministrativo                                        F.to Il Direttore Sanitario 

                    Dott. N. Lo Castro                   Dott. G. D’Onofrio 

    

 

 



 

 

 

PREMESSO che l’Unità Operativa Complessa di Dermatologia, afferente al D.A.I., risponde 

all’esigenza di assicurare il diritto alla tutela della salute e alla dignità della persona 

anche al paziente straniero attraverso il neo costituito Ambulatorio di Dermatologia 

e Venerologia Etnica; 

 

PREMESSO che l’ambulatorio è destinato a stranieri di etnie diverse al fine di riconoscere in 

tempo utile patologie legate a malattie della pelle e della sfera sessuale in relazione 

all’etnia e, pertanto, difficilmente individuabili con tecniche comuni di screening 

facilitando anche l’accesso ai diversi settori assistenziali, ultraspecialistici della 

Clinica Dermatologica; 

 

PREMESSO che tale ambulatorio rappresenta un presidio di prima accoglienza con funzione di 

filtro e riconoscimento precoce del bisogno oltre che l’opportunità di poter effettuare 

prestazioni personalizzate e di alta specialità; 

 

CONSIDERATO che accanto al valore assistenziale ed etico di tale iniziativa, sussiste anche 

l’importanza scientifica e didattica per il completamento della formazione dei 

futuri medici e specialisti; 

  

CONSIDERATO che sono intercorse intese preliminari con l’Associazione per la stipula di una 

Convenzione relativa al supporto dei pazienti bisognosi di diagnosi e terapie 

dermatologiche, in particolar modo, legati a problemi sanitari relativi alla 

provenienza da paesi extracomunitari 

 

VISTI la nota assunta al protocollo di questa A.O.U. Federico II al n. 15011 del 

20/06/2018 con la quale il il Rappresentante legale dell’Associazione Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Napoli ha trasmesso a questa Azienda la convenzione, 

debitamente sottoscritto, per il supporto al suddetto ambulatorio e accoglienza ai 

pazienti stranieri attraverso numero variabile di Crocerossine ai patti e alle 

condizioni concordate con la Direzione Sanitaria dell’A.O.U.; 

 

  

 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Di stipulare, per l’anno 2018,  la Convenzione tra l’A.O.U. Federico II   e   la Croce Rossa Italiana 

– Comitato di Napoli per le attività assistenziali presso l’U.O.C. di Dermatologia Clinica ai  patti e 

condizioni di cui all’atto di convenzione allegato. 

 

                    F.to Il Direttore Sanitario 

    (dott. G. D’Onofrio) 

 
                             F.to Il Responsabile del Procedimento 

                              Dott. Michelangelo Carnovale 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                  Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 
FM  



Data consegna 24.07.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000,  

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.07.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


